
 

 

Primo Circolo Didattico “E. De Amicis” San Cataldo 
Viale dei Platani, s.n.c. – 93017 San Cataldo(CL) 

Tel. 0934-571232 - fax 0934/589289 
http://www.primocircolosancataldo.gov.it 

E-mail: clee02400v@istruzione.it    pec clee02400v@pec.istruzione.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 16 del 14.05.2019 

Affidamento diretto (ODA) sotto i 10.000 € MEPA  
D.I. 129/2018 per acquisto di materiale di facile consumo e cancelleria 

 

 

 

 

Oggetto:  DETERMINA DIRIGENZIALE – AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI 

MATERIALE DI FACILE CONSUMO – CANCELLEERIA  PROGETTO FSE - OGGETTO:  

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, 

competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso Prot. 

AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza 
globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione10.2.5.A Competenze trasversali. 

Cod. Id. 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-438.  

 

 

Codice CUP   H37I17000390007 

CIG ZC2286F80C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
  VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e         

D.D. "E. De Amicis" San Cataldo - Prot. N. 0003111/2019 del 14/05/2019 - In Uscita - Titolario: VI.13.

http://www.primocircolosancataldo.it/
mailto:clee02400v@istruzione.it
mailto:clee02400v@pec.istruzione.it


formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
  VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
  VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207) 

 VISTO il D. I. 44/01 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche);  
VISTO   il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “ Regolamento concernente le  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 
VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 

recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

integrazioni; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  l’avviso pubblico MIUR nota Avviso AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento 
delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 

10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione10.2.5.A 

Competenze trasversali.  

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/19600 del 14.06.2018 con la quale sono state pubblicate 

le graduatorie definitive relative ai progetti di cui al citato avviso;  

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/23585 del 23/07/2018.2018 di autorizzazione dei progetti 

di cui al citato avviso;  

VISTO   il decreto di assunzione al Programma annuale 2018 prot. 0005202 del 21/09/2018 -., del 

finanziamento del progetto relativo Avviso AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 

“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 

Sottoazione10.2.5.A Competenze trasversali.  

VISTO   il Programma annuale 2019 approvato con verbale n. 18 del C.d.C. in data 15/03/2019; 

VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON pubblicate con 
nota MIUR prot.n. A00DGEFD/1498 DEL 09/02/2018; 

VISTO  il manuale di procedura di avvio, pubblicato con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3577 del 

23/02/2018; 
VISTE  le schede dei costi per singolo modulo;  
VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;       

TENUTO CONTO che, in particolare l'art. 32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto 
deve essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

EFFETTUATA la verifica in data   14/05/2019  assunta al protocollo n.  3104/2019    da cui è emerso che 
non sussistono Convenzioni Consip attive in grado di soddisfare le esigenze di attuazione del 
progetto; 



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto su determinazione di criteri e limiti per l’attività 
negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c. 2 D. 129/2018) prot. 1270/2019 del 25/02/2019 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) - (cfr. artt.36, 
comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 33 commi 1 e 3, 
Linee Guida ANAC n.4, approvate con delibera n.1097, del 26 ottobre 2016); 

CONSIDERATO che il progetto 10.2.5A-FSEPON SI -2018 -438 prevede i seguenti 6 moduli: 
 

Sottoazione  Codice identificativo progetto  Titolo Modulo  
10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-438  Nutriti e muoviti  
10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-438  Orto-giardino in bus 

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-438  I nostri sapori in tavola  
10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-438  La Costituzione rappresentata  
10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-438  Mercatino equo solidale  
10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-438  DA RIFIUTO A RISORSA 

Imparare a rispettare, 
conservare e migliorare 
l'ambiente quale patrimonio di 
tutti.  

 

RILEVATA la necessità di acquistare, per la realizzazione del progetto: 
 

Quantita Descrizione 

24 Buste PPL con bottone 

2 Etichette adesive in fogli 

203 Cartoncino bianco A3 

28 Gomme per matita 

30 Matita in grafite 

20 Quaderno maxi 

33 Penne sfera 

24 Lampostil pe lavagna 

10 Cartoncino colorato 50*70 

20 Cartoncino bianco 100*70 

10 Temperamatita in metallo 2 fori 

10 Tempera acrilica da lt 1 

115 Risma carta A4 

5 Kit pennelli piatti 

10 Kit 5 pennelli in setola 

10 Panetti Argilla naturale  

12 Cutter lama piccola 

5 Forbici cm 21 manico in abs 

10 Tempera acrilica da 250ml 

5 Nastro di carta adesivo 38*50  

2 Colla vinilica kg 1 



20 Cartoncino colorato 100*70 

5 Colla stick da 20gr 

20 Pastelli a cera 

1 Carta per fotocopia A3  

10 Tempera in tubetto 

5 Carta colorata A4 

5 Nastro adesivo 33*19 

1 Kit cartuccia LC-1240XL 

 

 

RITENUTO  di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, così come disposto 
dall’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 -comma 2 lett. a) - nonché dal D.L. 56 
del 19 aprile 2017, trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

CONSIDERATO che l’indagine sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la Ditta Cartoleria Bartolozzi Enrico Via Val D’Aosta 2  - 
93100 Caltanissetta P.I. 00134210855 che espone un prezzo congruo al mercato 
quale aggiudicataria; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 Art. 2 

 

E’ indetta la procedura di affidamento diretto sul MEPA – (OdA) - (cfr. artt.36, comma 2, lettera a) e 32, 
comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 33 commi 1 e 3, Linee Guida ANAC n.4, approvate con 
delibera n.1097, del 26 ottobre 2016), della fornitura di materiale di facile consumo-cancelleria sotto 
indicata,  a favore dell’operatore economico “Cartoleria Bartolozzi Enrico Via Val D’Aosta 2  - 93100 
Caltanissetta (CL) P.I. 00134210855 : 

 

Quantita Descrizione 

Prezzo 

unitario iva 

escl. 

Totale iva 

esclusa 

IVA 22% 

24 Buste PPL con bottone 1,00 24,00 22% 

2 Etichette adesive in fogli 7,00 14,00 22% 

203 Cartoncino bianco A3 0,10 20,30 22% 

28 Gomme per matita 0,10 2,80 22% 

30 Matita in grafite 0,15 4,50 22% 

20 Quaderno maxi 0,45 9,00 22% 

33 Penne sfera 0,15 4,95 22% 



24 Lampostil pe lavagna 0,60 14,40 22% 

10 Cartoncino colorato 50*70 0,25 2,50 22% 

20 Cartoncino bianco 100*70 0,45 9,00 22% 

10 Temperamatita in metallo 2 fori 0,30 3,00 22% 

10 Tempera acrilica da lt 1 7,50 75,00 22% 

115 Risma carta A4 2,60 299,00 22% 

5 Kit pennelli piatti 1,30 6,50 22% 

10 Kit 5 pennelli in setola 1,25 12,50 22% 

10 Panetti Argilla naturale  7,50 75,00 22% 

12 Cutter lama piccola 0,25 3,00 22% 

5 Forbici cm 21 manico in abs 1,50 7,50 22% 

10 Tempera acrilica da 250ml 4,20 42,00 22% 

5 Nastro di carta adesivo 38*50  1,45 7,25 22% 

2 Colla vinilica kg 1 3,00 6,00 22% 

20 Cartoncino colorato 100*70 0,65 13,00 22% 

5 Colla stick da 20gr 0,80 4,00 22% 

20 Pastelli a cera 2,30 46,00 22% 

1 Carta per fotocopia A3  6,20 6,20 22% 

10 Tempera in tubetto 5,50 55,00 22% 

5 Carta colorata A4 7,50 37,50 22% 

5 Nastro adesivo 33*19 0,20 1,00 22% 

1 Kit cartuccia LC-1240XL 18,00 22,00 22% 

 

Art. 3 

 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in  €. 822,90 ( euroottocentoventidue/90) oltre IVA, per un totale  di € 1.003,94(euromilletre/94) 
compresa IVA. 
La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio 
finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2019 – al progetto PON Azione 10.2.5A-FSEPON-SI-
2018-438  ,che presenta la necessaria copertura finanziaria.  

 
Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Rossana Maria Cristina D’Orsi 
 

 

                                                                                               Il Dirigente scolastico 

                                                                                        D’Orsi Rossana Maria Cristina 

                                                                                    Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


		2019-06-11T09:58:22+0000
	D' ORSI ROSSANA MARIA CRISTINA




